Mürsel hadisin tanımı ile alakalı
tartışmalar esasında mütekaddim ve müteahhir hadisçilerin bu kavramı nasıl
tanımladıklarına dayanmaktadır.

Biz bu çalışmada muhaddis kimliği ile tanınan Ebû Dâvûd es-Sicistânî’nin
(ö. 275/889) mürsel kavramını hangi bağlamda kullandığını ortaya koymayı
amaçlamaktayız. Çalışmamızda Ebû Dâvûd’un Sünen’indeki kullanımlarını
esas alacağız.

1. Mürsel Hadisin Tanımı

Mürsel kelimesi r-s-l (رسل) kökünden gelmekte olup if‘al babından ism-i
mef‘ûldür. İrsâl mastarı sözlükte “serbest bırakmak, salıvermek, ihmal etmek,
göndermek” gibi anlamlara gelmektedir. 4F

5 Mürsel ise “salıverilmiş, serbest bı-
rakılmış” manasındadır. Sanki mürsel hadis rivâyet eden kişi isnadı serbest

1 Aḥmed b. Ali b. Muḥammed İbn Ḥacer el-Asḳalânî, Nüzhetü’n-naẓar fî tevdị̂ḥ nuḫbeti’l-fiker,
thk. Nureddin ʿItr (Dımaşk: Dâru’l-Minhâci’l-Ḳavîm, 1440/2019), 41-50.

2 İbn Ḥacer, Nüzhetü’n-naẓar, 58-66, 80-96.
3 İbn Ḥacer, Nüzhetü’n-naẓar, 80-87.
4 Konuya alakalı olarak bk. Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eşʿas̱ es-Sicistânî, el-Merâsîl, thk. Şuʿayb

Arnaût (Beyrut: Müessesetür’r-Risâle, 1408/1987); İbn Ebî Ḥâtim, el-Merâsîl, thk. Şükrullah
Nimetullah (Beyrut: Müessesetür’r-Risâle, 1397/1976); Ebû Saîd Salâhuddîn Ḫalîl b. Keykeldî
ʿAlâî, Câmiʿu’t-taḥṣîl fî aḥkâmi’l-merâsîl, thk. Ḥumeyd ʿ Abdülmecid es-Selefî (Beyrut: ʿ Âlemü’l-
Kütüb, 1407/1986); Muḥammed Ḥasan Hîtû, el-Ḥadîs̱ü’l-mürsel ḥucciyyetühû ve es̱eruhû fi’l-
fıkhi’l-İslâmî, (Beyrut: Dâru’l-Beşâir el-İslâmiyye, 1409/1989); Selahattin Polat, Mürsel Hadisler
ve Delil Olma Yönünden Değerleri, (Ankara: DİB Yayınları, 2010). Yine mürsel kavramıyla ala-
kalı son dönemlerde çeşitli makaleler de kaleme alınmıştır.

5 İsmâîl b. Ḥammâd el-Cevherî, Tâcü’l-luġa ve Ṣıḥâhu’l-ʻArabiyye, (Beyrut: Dârul-ʻİlm liʼl-
Melâyîn, 1410/1990), 5/394-395; Muḥammed b. Mükerrem İbn Manẓûr, Lisânü’l-ʿArab, (Bey-
rut: Dâru Sadır, ts.), 11/281-285; ʿAlâî, Câmiʿu’t-taḥṣîl, 23.

Bu durumda adeta râvî kendisinden rivâyette bulunduğu hocasına gü-
vendiği için onu zikretme ihtiyacı hissetmemiştir. 6F

7
Mürsel kavramının terim anlamına bakıldığında birtakım tanımlar yapıl-

dığı görülmektedir.8 Ancak bu tanımlardan iki tanesi öne çıkmıştır. Bundan
birisi Hâkim’in (ö. 405/1014), diğeri ise Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö. 463/1071) ta-
nımıdır. Hâkim, mürsel hadisi tanımlamaya geçmeden önce mürsel konusu-
nun zor olduğunu ve ancak hadis ilminde derinleşen âlimlerin bir sonuca ula-
şabileceğini söyler. Ardından mürsel hadisin tanımına sözü getirir. Bu tanım
şöyledir: “Muhaddisin, tâbiîye kadar muttasıl senedlerle rivâyet ettiği,
tâbiînin ‘Allah Resûlü (s.a.s.)

6 ʿAlâî, Câmiʿu’t-taḥṣîl, 23; Muḥammed b. ʿ Abdirrahmân b. Muḥammed es-Seḫâvî, Feḥu’l-muġîs̱
bi şerḥi elfiyyeti’l-hadîs̱, thk. Ali Ḥüseyin Ali (Mısır: Mektebetü’s-Sünne, 1424/2003), 1/169.

7 ʿAlâî, Câmiʿu’t-taḥṣîl, 23. Mürsel kelimesinin manalarıyla alakalı daha geniş bilgi için bk. Po-
lat, Mürsel Hadisler, 61-63.

8 ʿAlâî mürsel hadisin dört farklı tanımını aktarmış ve birtakım değerlendirmelerde bulun-
muştur. Daha geniş bilgi için bk. ʿAlâî, Câmiʿu’t-taḥṣîl, 25-32.

9 Ebû ʿ Abdillâh Muḥammed b. ʿ Abdillâh b. Muḥammed Ḥâkim en-Nîsâbûrî, Maʿrifetü ʿ ulûmi’l-
hadîs̱ ve kemmiyetü ecnasihî, thk. Aḥmed Fâris es-Sellûm (Riyad: Mektebetü’l-Meârif,
1431/2010), 174; Os̱mân b. Ṣalâḥiddîn b. ʿAbdirrahmân İbnü’s-Ṣalâḥ eş-Şehrezûrî, ʿUlûmu’l-
hadîs̱, thk. Nureddin ʿItr (Dımaşk: Dâru’l-Fikir, 1433/2012), 51; ʿAlâî, Câmiʿu’t-taḥṣîl, 28; İbn
Ḥacer, Nüzhetü’n-naẓar, 82; Seḫâvî, Feḥu’l-muġîs̱, 1/169; Nureddin ʿItr, Menhecü’n-naḳd, 370;
Polat, Mürsel Hadisler, 63. Burada hemen ifade edelim ki mürsel hadisin tarifiyle alakalı bazı
kitaplarda “Tâbiînin sahâbeyi atlayarak yaptığı rivâyet” şeklinde bir ifade kullanılmaktadır.
Bk. Ömer b. Muḥammed b. Fettûḥ el-Beyḳûnî, el-Manẓûmetü’l-beyḳûniyye, (Riyad: Dâru’l-
Muġnî, 1420/1999), 9; Polat, Mürsel Hadisler, 63; Selahattin Polat “Mürsel”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslâm Ansiklopedisi, İstanbul: TDV Vakfı Yayınları, 2006, 32/52. Evet mürsel hadisin bu
tanımına göre senedden sahâbînin düştüğü kesindir, ancak bu ifade tâbiînin sadece sahâbeyi
atlayarak Allah Resûlü’nden (s.a.s.)

Hatîb’in tanımı ise şöyledir: “Râvînin muasır olmadığı veya karşılaşma-
dığı kimseden rivâyet etmesidir.”12 Bu tanıma göre senedinde inkıta‘ bulunan
bütün hadisler mürsel kavramına dâhil olmaktadır. Bu bakımdan söz konusu
tanım bütün inkıta‘ çeşitlerine şamil olduğu için içerik açısından geniştir.

Hüseyin el-Muallim’in (ö. 150/767) “Yahya b. Kesîr’e (ö. 129/764) bu mür-
seller kimden diye sorardık”13 şeklinde verdiği haberden mürselin hicrî ikinci
asrın ilk yarısından itibaren kullanılmaya başlandığı anlaşılmaktadır.14 Daha
sonra Şuʿbe (ö. 160/777), İbnü’l-Mübârek (ö. 181/797), Yahya b. Saîd el-Kattân
(ö. 198/813), İbn ʿUyeyne (ö. 198/814), İbn Mehdî (ö. 198/814) gibi hadisçiler
tarafından kullanılan hürsel, hicrî üçüncü asırda yaygınlık kazanmıştır.215

Mürsel hadis tanımlarından ilkinin muhaddislerin tanımı, diğerinin ise fa-
kihlerin tanımı olduğuna dair bir genelleme yapılmaktadır. Evet, ilk olarak
Hâkim’in16 yaptığı bu tanım daha sonra İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245)17, İbn Ha-
cer (ö. 852/1449)18 gibi hadis âlimleri tarafından da benimsenmiştir. Ancak bu-
nun bütün muhaddislerin tanımı olduğunu söyleyerek genelleme yapmak
isabetli görülmemektedir. Nitekim mütekkadim dönem muhaddislerinin di-
linde mürsel kavramının mutlak münkatı‘ anlamında kullanımı oldukça yay-
gındır.19 Mürsel kavramını hadis usulü eserleri içerisinde görebildiğimiz ka-
darıyla ilk olarak Hatîb mutlak münkatı‘ olarak tanımlamıştır.

S̱âbit el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ʿilmi’r-rivâye, thk. Ebû ʿAbdillah es-
Sevrakî-İbrahim Ḥamdî el-Medenî (Medine: el-Mektebetü’l-ʿİlmiyye, ts.), 384; İbnü’s-Ṣalâḥ,
ʿUlûmu’l-hadîs̱, 52; ʿAlâî, Câmiʿu’t-taḥṣîl, 25; Seḫâvî, Feḥu’l-muğîs̱, 1/171; Nureddin ʿItr, Men-
hecü’n-naḳd, (Dımaşk: Dâru’l-Fikir, 1401/1981), 370; Polat, Mürsel Hadisler, 64.

13 Ebû ʿAbdillâh Şemsüddîn Muḥammed b. Aḥmed b. Osmân eẕ-Ẕehebî, Siyeru aʿlâmi’n-nübelâ,
thk. Şuʿayb Arnaût vd. (Beyrut: Müessesetü’r-risâle, 1405/1985), 6/30.

14 Ahmet Yücel, Hadis Istılahlarının Doğuşu ve Gelişimi, (İstanbul: İFAV Yayınları, 2014), 180.
15 Yücel, Hadis Istılahlarının Doğuşu ve Gelişimi, 181.
16 Ḥâkim, Maʿrifetü ʿulûmi’l-hadîs̱, 174.
17 İbnü’s-Ṣalâḥ, ʿUlûmu’l-hadîs̱, 51.
18 İbn Ḥacer, Nüzhetü’n-naẓar, 82.
19 Bunun bazı örnekleri için bk. Ebû ʿAbdillâh Muḥammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu‘fî el-

Buḫârî, et-Târîḫu’l-kebîr, (Haydarabad: Dâiretü’l-Meârif el-Os̱mâniyye, ts.), 1/298, 1/321, 1/399,
1/620; Ebû Dâvûd, el-Merâsîl, 129, 130, 143, 146; İbn Ebî Ḥâtim, el-Merâsîl, 4, 22, 26, 57, 166;
Ebü’l-Ḥasen Alî b. Ömer b. Aḥmed ed-Dâreḳutnî, ʿİlelü’l-hadîs̱, thk. Mahfûẓu’r-Raḥmân Zey-
nullah es-Selefî (Riyad, Dâru Taybe, 1405/1985), 1/182, 4/246, 4/420, 6/66, 6/237.

20 Ḥâkim, Maʿrifetü ʿulûmi’l-hadîs̱, 174 (muhakkikin verdiği bilgi).

Zira se-
nedde Hz. Âişe yer alıyor olması mürselin “tâbiûnun Allah Resûlü’nden
(s.a.s.) rivâyeti” anlamında kullanımına engel olmaktadır. Ebû Dâvûd’un bu
kullanımına dikkat çeken Hattâb es-Sübkî24 (ö. 1352/1933) ve Muhammed
Avvâme25 de onun mürseli mutlak münkatı‘ anlamında kullandığını söyle-
mişlerdir.

21 Ebû Dâvûd’un mürsel kavramını kullanımına dair daha geniş bilgi için bk. Cemâl Şevket
Aḥmed Dellâl, Merâsîlü’t-tâbiîn fî Süneni Ebî Dâvûd, (Ürdün: el-Câmi‘atü’l-Ürdünüyye, Külli-
yetü’d-Dirâsâti’l-‘Ulyâ, Yükseklisans Tezi, 1994).

22 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eşʿas̱ b. İsḥâḳ es-Sicistânî, Sünen, thk. Şuʿayb el-Arnaût (Beyrut:
Müessesetü’r-Risâle, 1430/2009), “Ṭahâre”, 67. Çalışmamızda esas aldığımız Sünen neşri
Şuʿayb el-Arnaût’un tahkik ile yapılan neşirdir. Farklı bir neşirden yapacağımız nakilde buna
dikkat çekeceğiz.

23 Ebû Dâvûd, “Ṭahâre”, 67.
24 Ḫaṭṭâb es-Sübkî, el-Menhelü’l-ʿaẕbü’l-mevrûd, thk. Emin Maḥmud Muḥammed (Kahire: Mat-

baatü’l-İstiḳâme, 1351/1932), 2/184.
25 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eşʿas̱ b. İsḥâḳ es-Sicistânî, Sünen, thk. Muḥammed ʿAvvâme (Bey-

rut: Müessesetü’r-Reyyân, 1419/1998), “Ṭahâre”, 70 (muhakkikin verdiği bilgi).